
ROMANIA
JI]DETUL SALAJ
COMUNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 76
DIN 28 NOIEMBRIE. 2023

pentru stabilirea gi aprobarea impozitelor gi taxelor locale gi a altor taxe asimilate
acestora, precum qi a amenzilor aplicabile incep0nd cu anul fiscal 2024, in comuna Bobota

Consiliul Local intrunit in gedinla ordinard a consiliului local Bobota din data de
28.11.2023;

AvAnd in vedere:
- raportul compartimentului contabilitate privind necesitatea stabilirii impozitelor gi

taxelor locale al comunei Bobota pe anul 2024 inregistrat sub nr. 7988 din 12.10.2023;
- referatul de aprobare al primarului cu nr. 7989 din 12.10.2023, in calitate de ini{iator al

_ proiectului;
- raportul compartimentului contahilitatr: privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale al

comunei Bobota pe anul 2024 inregistrat sub nr.9l40 din 2l .11.2023;
- prevederile Legii nr.227 12015 privind Codulfiscal, Titlul IX privind impozitele gitaxele

locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- lIotdr6rea nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Le_gii nr.

^2:27120_15 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- I-egea 27312006 privind f-inantele publice locale, cu modificari si completdri ulterioare;
- Legea nr.207120.07 .2015 privind Codul de procedura fiscald,cu modific6ri si completari

ulterioare;
- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenla decizionald in administralia publica;
In temeiul art. 129 alin. 4 lit. c) si art. 139 alin. 3) lit. c) din Ordonan{a de Urgenld nr.

5712019 privind Codul administrativ, cu modific[ri si completdri ulterioare;

norAnAgrn:

Art.l. (l) Se stabilesc gi se aprobd impozitele Ei taxele locale pentru anul fiscal2024,
valorile impozabile, impozitele gi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, conform Anexelor l-
7, care fac parte din prezenta hotdrAre, dupd cum urmeazd:

1.(2) Impozitul pe clidiri
a) nivelurile stabilite in sume fixe, sunt prevdzute in Tabloul cuprinzAnd impozitele gitaxele
f ocale pentru anul2024, conform Anexei nr. 1.

b) cota prevdz.utdIaarI.45T alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
clddirile rezidenliale gi clddirile- anexf, in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la0,l2 "/o, asupra
valorii impozabile;
c) cota prevdzut[ la art.458 alin.(l) din L;gea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cladirile nerezidenJiale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la 0,75"h;
d) cotaprevdzuti laart.458 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozitpentru
cl6dirile nerezidenliale in cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activitdti din dorneniul agricol),
se stabilegte \a0,4 oh;

e) cota prevdzutd,la art.458 alin.(4) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cladirile nerezidenliale in care valoarea clddirii nu rezult[ dintr-un raport de evaluare in cazul
persoanelor fizice), se stabilegtela2 oh;



f)cotaprevizutdlaarL.460 alin.(l)din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal(impozitltaxapenrru
cladirile rezidenJiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la0,lz o/o;

g) cota prevdzutE laart.460 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxapentru
clidirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte lal,16 oh.

h) cota prevdzutd,laart.460 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cfadirile nerezidenliale in cazul persoanelor juridice, utilizate pentru activitdtri din domeniul
agricol), se stabilegte \a0,4 oh;

i) cota prevazuti la art.460 alin.(8) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozitltaxa
pentru cf adirile a cdror valoare impozabilS nu a tbst actuaJizatd in ultimii 5 ani anteriori anului de
referinla in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la 5 oh;

1.(3) Impozitul pe teren gi taxa pe teren
a). Impozitul pe teren se stabileste lu6nd in calcul numdrul de mp. de teren, rangul localitatii

in care este amplasat terenul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situarea
terenului in intravilan sau extravilanul localitatii conform anexelor: llA,2,24 gi 3.

1.4). Plata impozitului
a). Impozitulltaxa pe cladiri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transporl

sunt creante fiscale anuale, care se platesc in doud rate egale, pdn6,la 3l martie gi 30 septembrie
inclusiv.

b. Pentru neplata la termenele enunfate la alin.l), contribuabilii datoreazdmajordri de
intdrziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in vigoare.

c. lmpozitul anual pe clidiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate aceluiagi
buget local de citre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de pAnd la 50 de lei inclusiv,
fiecare, se pldtegte integral p6rn6laprimul termen de platd.

d. In cazul contribuabililor persoane fizice sijuridice, pentru plata cu anticipalie pdnd
la data de 31.03.2024 aimpozitului pe clbdiri, a impozitului pe teren gi a impozitului pe
mijloacele de transport, se acorda bonificaJie in cuantum de 10"/o.

Art. 2. Taxa pentru eliberare certificate, avize qi autoriza{ii
(1) Taxa stabilit[ pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zondrurald este de

50% din taxa stabilitd conform legii, prezentatd in Anexa nr. 5 la prezenta.
(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care urmeaza a fi

folosita ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,5"h din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructi i.

(3) faxa pentru prelungirea certificatului de urbanism sau aaulorizaliei de construire este de
30 % din taxa initiald.

(4) faxa pentru avizarea certificatului de urbanism de citre comisia de urbanism gi

amenajarea teritoriului de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliuluijudelean se stabilegte de consiliul local in suma de 19 lei.

(5) Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de construire pentru orice altd construcJie dec6t cele
prevdzule in alt alineal al prezentului articol este egala cu I oh din valoarea aurorizatd a
lucrdrilor de construcJie, inclusiv instalafiile aferente.

(6) Pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare totalS sau pa(ial6 a unei construcfii taxa
datorat[ este de 0,1 o/o din valoarea impozabilS a construcfiei. In cazul desfiinf[rii parfiale
a unei constructii taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte
portiunea din contructie care urmt:t:2,!a a f, demolatd.

(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare studiilor geotehnice,
ridicarilor topografice, exploatarilorude cariera. balastiereloq sondelor de gaze si petrol,
precum si a altor exploatari se calculeaza inmultind numarul de mp. de teren afectat de
foraj sau de excavatie cu o valoare stabilita de consiliul local de 19 lei.

(8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier, in
vederea realizdrii unei construclii care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire, taxa



este egale cu3o/o din valoareaautorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.
(9) laxa pentru eliberarea aurorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cisufe sau rulote ori

campinguri este egal6 cu 2 oh din valoarea autorizatd. a lucririlor de construcfie.
(10) Pentru eliberarea autorizaliilor de construire pentru chiogcuri, tonete, cabine spalii

de expunere situate pe cdile gi in spaJiile publice precum gi pentru amplasarea corpurilor
gi a panourilor de afigaj, a firmelor gi reclamelor taxa datoratd este de 9 lei pentru
fiecare mp.

(11) Pentru eliberarea autorizaliilor privind hrcrdrile de racorduri gi brangamente
Ia reJele publice de ap6, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie gi
televiziune prin cablu,taxa datoratd este stabilita de consiliul local, de 26lei pentru
fiecare racord.

(12) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald gi adresd se
stabilegte de cdtre consiliul local in sumd de l0lei.

Art. 3. Taxa pentru eliberarea autorizafiilor pentru desfigurarea unor activiti{i
(1) Taxa pentru eliberarea autoriza\iilor sanitare de func{ionare se stabilegte de consiliul

local gi este de 26 lei.
(2)Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor de asemenea se stabileste de catre

consiliul local si este de 64lei ;
(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol

si este de 38 lei/ bloc;
(4) Taxd pentru viza atestatului de producdtor si a carnetului de comerciali zare a

produselor din sectorul agricol 13 lei;
(5) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuali a autorizaliei privind desftgurarea activitAtii de

alimenta{ie publicd, pentru persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele CAEN
561- Restaurante, 563- Baruri gi alte activitati de servire a bduturilor gi 932- Alte activiteti
recreative gi distractive, potrivit Clasifica{iei activitAlilor din economia nationale/ CAEN,
in funcjie de suprafala aferentd a activit6tilor respective astfel, in sumd de :

a) 245lei pentru o suprafata de pAna la 200 mp, inclusiv;
b). 490 lei, pentru o suprafata de la 201- 300 mp, inclusiv;
c). 4908 lei, pentru o supra{a;b nriLi mare de 300 mp.

(6) 1'axa vizd, autorizalii pentru deslZgurarea desfdgurdrii de alimenta{ie publicd pentru anul
2024 esle de 50o/o din taxa pentru eliberarea autorizatiei.

(7) laxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, de(inute de consiliile locale, este de 40 lei.

Art.4 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami ;i publicitate
(1) Taxa pentru servicii de reclam[ qi publicitate se calculeazd,prin aplicarea cotei

taxei respectiv de 3Yo,lavaloarea serviciilor de reclamd gi publicitate.
(2) Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate este :

a). - in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazd,o activitate economicd,
suma este de 41 lei/mp; . :

b). in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sauustructura de afigaj pentru reclamd gi publicitate,
suma este de 30 lei/mp.

Art. 5. Impozitul pe spectacole
(1) Impozitul pe spectacole se calculeazdprin aplicarea cotei de impozit la suma



incasatd din vdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor, dupd cum urmeaz6:
a). in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, operd,

peretd, concert filarmonic sau alt6 manifestare muzicald,, prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competifie sportivd internd sau internationald,
cota de impozit este egal6 cu2o/o.

b)' in cazul oriclrei alte manifestdri artistice decit cele enumerate la lit. a). cota de
impozit este egald cu 5 oh.

Art. 6. (1). Se aprobd anularea creanfelor fiscale restante gi a accesoriilor aferente
acestora, in sume mai mici de 10 lei, pentru poziliile'de rol care au restanfe mai vechi de
31.12.2023

(2). Plafonul se aplicl totalului creantelor fiscale datorate qi neachitat'e fe
debitori conform art. 266 alin. (5(, (6) Ei (7) din Legea nr. 20712012 privind Codul de
proceduri fiscalb, cu modificlrile ulterioare.

Art.T,Anexelenr. l, 1/A,2,2A,3,4,5,6qi7 facparte integrantddinprezentahotdrflre.

Art. 8. Prezenta hotdrdre se aplicd pentru plata impozitelor qi taxelor locale datorate
pentru anul 2024 gi intrd in vigoare incepdnd cu data 01 .01 ,2024.

Art. 9. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se incredinleazd, Compartiment
contabilitate, salarizare, resurse umane gi impozite gi taxe locale;

Art. 10. Prczenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului Judetului Salaj;
- Primarul comunei;
- Compartimentul contabilitate contabilitate, salarizare, resurse umane gi

impozite ;i taxe locale;
- Dosar sedinta;
- Dosar hotardri.

PRE$EDINTE DE $EDINT
Dan-Vlad Vlscan

CONTRASEMNEAZA,
TAR G COMUNEI

M



ANEXA NR. I

Impozitul si taxa pe cladiri

LVALORIT,E IMPOZABILE pe metru petrat de suprafala construita desfasurata la cladiri, in

cazul persoanelor fizice

Nivelurile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Legea nr.22712015

Art. 457 alin. (2)

Tipul cladirii

Valoare impozabila
- lei/m 2

Cu instalatii de
aparcanalizare,
electrice si
incalzire(conditii
cumulativexx)

Fara instalatii de
aparcanalizarel
electricitate sau
incalzire

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma u

tratament termic si/sau chimic
1351 810

B Cladiri cu pereti din lemn,din piatra naturala,din caramida r
Valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament
Si/sau chimic

40s 271

C. Cladire- anexa cu cadrd din beton armat sau cu pereti e>

mida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui t
Si/sau chimic

271 236

D. Cladire - anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra nat
Caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale ne
Unui tratament termic si/sau chimic

170 100

E. in cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa inca
amplasate la subsol,la demisol si /sau la mansarda utilizate c

Locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri Drevazute la lit.A-

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa inca;
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda utilizate ir

scopuri decat cel de locuinta in oricare dintre tipurile de cladir
prevazute la lit.A-D

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

50o/o din suma care
s-ar aplica cladirii



ANEXA NR.I/A
DELIMITAREA PE RANGURI SI ZONE

ZO
NA

BOBOTA-ransul IV DERSIDA- ransul V
f

ZALNOC-rangulV 
i

Strazi Coiefici
ent de
corectie

Strazi Coieficien
tde
corectie

Strazi Coieficient
de cordctie

A Drum european E8l si

Drum judetean DJll0B
1,10 Drum

judetean

DJl IOB

1,05 Drum
judetean
DJl lOB

1,05

B Strazile asfaltate fara zona
A

1,05 Strazile
asfaltate fara
zona A

1,00 Strazile
asfaltate
fara zona
A

1,00

C Strazile pietruite 1,00 Strazile
pi,:truite

0,95 Strazile
pietruite

0,95



ANEXA NR. 2

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN

- teren cu constructii
Localitatea: BOBOTA
Rangul IV

Localiatea: DERSIDA si ZALNOC
Rangul -V

Nivelul impozitului/taxei -lei/ha- tlivelul impozitului/taxei -lei/ha-
Zona in cadrul localitatii in cadrul localitatii

A

962

B

769

CD A

769

B

578

C

3ii

D

i 193578 376

In cazul terenurilor amplasate in intravilanul
laalta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu
dupa cum urmeaza:

localitatilor si inregistrate in registrul agricol
constructii, impozitul pe teren se stabileste

Zonaleilha

Suma stabilita conform anexei 2 se inmulteste cu
rangului unde este situat terenul.

coeficientul de corectie potrivit zonei si

Nr.
Crt,

Categria de folosinta ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD

Teren arabil 42 31 28 23

2. Pasune 3l 28 23 l9
3. Faneata 3l 28 23 t9
4. Vie 69 52 42 28

5 Livada 80 69 52 42
(\ Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 42 31 28 23

7. Teren cu ape 23 19 l0 0

8.

9.

Dlumuri si cai ferate

Neproductiv

0 0 0 0

00 0 0

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

IV r .10

V 1,00



ANEXA NR. 3

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nr.
Crt.

l.

Categoria de folosinta

Teren cu constructii

Impozit
(lei)

36

2. Arabil J/

3. Pasune 32

32

64

0

4. Faneata

5.

5.1,

Vie pe rodalta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.l.
Vie pana la intrarea pe rod

6. Livada pe rod alta dacat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 65

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0

Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia celui
prevazut la nr. crt. 7 .1 .

18

7.1. Padure in varsta de pana la20 de ani si cu rol de protectie 0

8. Teren cu apa altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 Teren cu amenajari piscicole 40

9. Drumuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0

Incadrarea terenurilor agricole in clasa de calitate dupa nota de bonitate a comunei Bobota este clasa
lv conform bazei de date a unitatilor de sol-teren de la o.S.p.A. Sarai.



ANEXA NR. 4

A. Taxa asupra mijloacelor de transport / impozitul pe mijloacele de transport

Miiloc de transport cu tractiune mecanica

Valoarea taxei
lei/200 crnr sau fractiune din
aceasta

[. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fracfiune din aceasta)

I . Motociclete,tricicluri cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de
oana la 1600 cm3 inclusiv

9

2. motociclete,tricicluri si cvatricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600
cmc l0
3. Autoturisme cu capacitatea c ndrica intre l60l s 2000 cm3 inclusiv )<
4. Autoturisme cu capacitatea c ndrica ntre 2001 s 2600 cm3 inclus 97
5. Autoturisme cu capacitatea c nd ri ca ntre 2601 -3000 cm3 inclusiv 195
6. autoturisnre cu capacitatea cilindrica de peste 3.00 I cm3 393
7. autobuze. autocare.m icrobuze 32

8.Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa totrrl[ maximd autori-
zatd, de p6nd la 12 tone, inclusiv 40

9. tractoare inmatriculare )<
lI. vehicule inresistrate

I vehicule cu capacitate cilindrica Leil200 cm3

I .l vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <4800 cmc 5

l.2.Vehicule inreeistrate cu caoacitatea cilindrica >4800 cm3 7

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 67 leilan

B,(1) tn cazul unui autovehicul de transport de marf5 cu masa totalS autorizat5 egale sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevSzut5 in tabelul
urmStor:

Numdrul de axe gi greutatea brutl incdrcatd maximd admisd

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) mo-
tor(oare) cu sis-
tem de suspensie
pneumaticd sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

I Vehicule cu doud axe

I Masa de cel pufin l2 tone, dar mai micd de l3 tone 0 154

2 i\{asa de cel pu{in l3 tone, dar mai rqica de 14 tone t54 428

3 \lasa de cel pulin l4 tone, dar mai micd de l5 tone 428 602

{ \lasa de cel putin l5 tone, dar mai mica de l8 tone 602 1363



5 Masa de celputin l8 tone 602 t363

II Vehicule cu 3 axe

I Masa de cel pulin 15 tone, dar mai mic6 de 17 tone 154 269

2 Masa de cel pulin l7 tone, dar mai mic6 de l9 tone 269 552

3 Masa de cel pufin l9 tone, dar mai rtricl de 2l tone 552 716

4 Vasa de cel pufin 21 tone, dar mai micd de 23 tone 716 I 104

f, Masa de cel puJin 23 tone, dar mai micd de 25 tone I 104 l7 l6

6 Masa de cel puJin 25 tone, dar mai micd de 26 tone I 104 17 l6

7 Vlasa de cel puJin 26 tone l 104 t7t6

III Vehicule cs 4 axe

I Masa de cel pu(in 23 tone, dar mai mica de 25 tone 716 726

2 Masa de cel pufin 25 tone, dar mai micd de 27 tone 726 I 134

J Vlasa de cel pufin 27 tone, dar mai micd de 29 tone 1134 I80r

4 Masa de cel pufin 29 tone, dar mai micd de 3l tone l 801 2671

5 Masa de cel pu{in 3l tone, dar mai mica de 32 tone I 801 267 |

6 Masa de cel pufin 32 tone r 801 267 |

(2) In cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfd cu masa totalS maximi autorizati egalS sau mai mare de L2 tone, impozitul pe mijloacele de
transpoft este egal cu suma corespunzdtoare prevdzut5 in tabelul urm;tori

Numlrul de axe gi greutatea brutd incircatd maximd admisd

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de sus-
pensie pneumat-

icd sau echivalen-
tele recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

Vehrcule cu 2+l axs

1 iMasa de cel pu{in 12 tone, dar mai micd de 14 tone 0 0



2 Vlasa de cel pufin l4 tone, dar mai mica de l6 tone 0 0

3 Masa de cel pufin 16 tone, dar mai micd de 18 tone 0 70

4 Masa de cel pu{in 18 tone, dar mai micd de 20 tone 10 159

5 Masa de cel pufin 20 tone, dar mai micd de 22 tone 159 373

6 Masa de cel pu(in 22 tone, dar mai micd de 23 tone 373 483

7 Masa de cel pufin 23 tone, dar mai mic[ de 25 tone 483 871

8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 28 tone 87r 1527

9 Masa de cel puqin 28 tone 871 1527

II Vehicule cu2r2 axe

I Masa de cel pufin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 149 348

2 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 26 tone 348 572

J Masa de cel pu{in 26 tone, dar mai micd de 28 tone Jtz 841

4 Masa de cel pufin 28 tone, dar mai mici de 29 tone 84r l0l 5

5 \4asa de cel pufin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1015 r666

6 Masa de cel puJin 3l tone, dar mai mica de 33 tone 1666 aa 1 fZJIJ

7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai micd de 36 tone 2313 3512

8 Vlasa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 2313 3512

9 Masa de cel pu{in 38 tone 2313 3512

III Vehicule cu2+3 axe

I Vlasa de cel pufin 36 tone, dar mai mic[ de 38 tone I 841 2562

) \{asa de cel pufin 38 tone, dar mai mic[ de 40 tone 2562 3482

3 Masa de cel pu[in 40 tone 2562 3482

IV Vehicule cu 3*2 axe

I Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1627 2258

) Masa de cel putin 38 tone, dar mai nlicd de 40 tone 2258 3124

J Masa de cel pufin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 3124 4621

4 Masa de cel pufin 44 tone 3124 4621



V Vehicule cu 3+3 axe

I Vlasa de cel puJin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 92s l1l9

2 Vlasa de cel puJin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 1119 167r

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 167 | 2661

4 Masa de cel pu{in 44 tone 167 1 2661

C. ln cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face pafte dintr-o combinalie de
autovehicule prev5zutd la art..470 alin. (6), iirrpozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma

D. ln cazul mijloacelor de transport pe ap5i impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzbtoare din tabelul urm5tor:

re din tabelul urm5tor:

Masa total6 maximd autorizatd
Impozit
-lei -

l. PAnd la 1 ton6. inclusiv l0
b. Peste I tond. dar nu mai mult de 3 tone 46

Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 69

l. Peste 5 tone 88

Mijlocul de transport pe apa
lmpozit
- leilan -

. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit Si uz personal 28

. Bdrc ftri motor, folosite in alte scopuri 76

]. B[rc cu motor 283
l. Nave de spoft gi agrement l5 l0

Scutere de apd 283
Remorchere si impingdtoare X

r) pAnd la 500 CP, inclusiv 753
)) peste 500 CP 9i pdnd la 2000 CP, inclusiv t227
:) peste 2000 CP qi pdnd la 4000 CP, inclusiv r 887

l) peste 4000 CP 3020
. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracfiune din acesta 244

l. Ceamuri, qlepuri li barie fluviale: X
l) cu capacitatea de incdrcare pAnd la 1500 de tone, inclusiv 244
r) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de tone gi pAnd la 3000 de
.one, inclusiv

378

:) cu capacitatea de incdrcare de peste 3000 dr ,tontr 662



ANEXA NR. 5

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI
AUTORIZATIILOR

tor:axa pentru eliberarea certiticatului de urbanism este prevdzuta in tabelul urm
SUPRAFATA TAXA - LEI -

-pAnd la 150 mo. Inclusiv 10
- intre 151 - 250 mp.Inclusiv 15
.intre 251- 500 mo. Inclusiv 18
-intre 501 - 750 mp. Inclusiv ZJ
intre 751 - 1.000 mo. Inclusiv 27

-peste 1000 mp. 27+ 0.01lei/mp. pentru ceea ce dep[geqte
suorafata de 1000 mo.



ANEXANR.6

ALTE TAXE LOCALE

Nr.
Crt.

Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2024

I Taxa pentru vidaniare 162 lei /transport
2. lnchiriere bul doexcavator 162 leilord
a
J. Taxa zilnicd pentru utilizarea temporard a

locurilor publice
9leilmplzi

AT Taxa pentru comert prin vanzari stradale 34leilzi
5 Taxa xerox:

I pagina ,{4
I pagina A.3

I lei/pagind
2leilpaginit

6 Taxd inchiriere teren de sport (baza sporliva) 51 lei/ord in timpul zilei
77 lei/ord - nocturnd

7 Taxd pentru remdsurare teren 57 leilha sau fractiune
8 Taxd constatare pagubd 57,00 lei
9 'l'axa certificat de atestare a edificbrii

constructiei
39,00 lei

l0 Taxa contravaloare pldcufe de inregistrare 5 1,00 lei
ll Taxa contravaloare certificat de inresistrare

vehicule lente
6,00 lei

12 Taxa depozitare materiale (piatra, nisip,
lemn, etc) pe domeniul public

l leulmplzi

1a
IJ Taxa parcare utilaje agricole gi autovehicule

pe domeniul public
l leulmplzi

1AIT Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 675,00 lei
l5 Taxa special[ de salubrizare 13 lei /lun5/persoana

l6 Taxd specialS coserit l3 lei/ cog de fum.

I7 Taxa chirie Camin Cultural pentru:
(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc
(b) Taxa pentru boteze si mese festive:
(c) Taxa pentru inmormantari:

(d) Taxa discoteci:

300 lei; garantie 500 lei;

100 lei; garantie 500 lei;
30 lei; garantie 100 lei

100 lei; garantie 500 lei;
Pentru perioada in care este inchiriat
Caminul Cultural, chiriasul achita la
caseria unitatii:
- contravaloarea consumului de
energie electricd,



- taxd salubritate in sumd de 34 leil
masd festivd gi 14 lei/mormAntare I
parastas.

l8 Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de
funclionarelaviz program de funcfionare
pentru activit[{i economice desfdsurate de
cdtre agenti economici.
Autorizatialaviz program de funcfionare
sunt valabile 5 ani.

60,00 lei

19 Yizarea autorizatiei de functionare/
aviz program de functionare

32leilan.

20 Taxa decolmatarea manual a santurilor
si rigolelor in fata proprietatilor

I I leiiml

2l Decolmatarea mec anizatd, a qenturilor
gi rigolelor* flansportul materialului
rezultat din sdpdturi

17 leilml

22 Cosirea manual a vesetatiei ierboase 6lei/mp
ZJ Cosirea mecanizatd, a vegetafiei

ierboase
28 lei/mp

24 Cheltuieli pentru executare silitd l4 lei/dosar



ANEXANR. T

2) in termen de cel mult l5 zile lucrdtoare de I

stituie contraven{ie gi se sanclioneazi cu
i.

: jLimitele minime gi maxime ale amenzilorin cazul Dersoanelor iuridice
jfi"if-* l%rn" 

1$i lA soanelor juridice, limitele mini
, alin.(5) , prevdzute la alin. (3) li (a) se majoreazd cu 300%o.

i; {}
; [ ,ti


